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Введение

Популярность трэвел-журналистики в современном обществе растет

год от года. Это связано с тем, что за последние полвека выросло количество

путешествий, совершаемых людьми. Трэвел-журналистка предоставляет

массовому потребителю информацию о путешествиях, затрагивает темы

истории других стран, географии, культуры, искусства, туризма, этики,

философии. Именно трэвел-журналистика формирует у аудитории

определенный образ различных стран и культур. Наибольшей

популярностью пользуются у аудитории телевизионные трэвел-передачи,

которые стали необходимым элементом современного эфирного контента

большинства телеканалов за счет зрелищности и высокого познавательного

потенциала. С помощью телевизионного экрана «зритель взглядом

путешествует по необозримости и многократно пересекает всяческие

границы»
1
. На телеканалах постоянно идут поиски новых подходов к

освещению темы путешествий, разнообразятся жанровые характеристики

материалов, расширяется тематический диапазон передач. Актуальность

нашего исследования мы видим в необходимости изучения характера этих

изменений, которые, несомненно, влияют на результат журналистской

деятельности.

Цель исследования - выявить основные тенденции развития

современной трэвел-журналистики в жанрово-тематическом аспекте.

Для достижения данной цели поставлены следующие задачи:

-на основании анализа исторического материала определить этапы

развития жанровой системы экранной трэвел-журналистики;

-охарактеризовать современную жанровую систему передач о

путешествиях на примере конкретных телепередач;

-на основании анализа современных трэвел-передач выявить новые

подходы к тематике путешествий.

1
Михалкович В. И. О сущности телевидения. М.: ИПК работников телевидения и

радиовещания, 1998. С. 19.
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Предмет исследования – жанровые и тематические характеристики

трэвел-передач.

Объект исследования - программы о путешествиях современного

телевидения. В нашей работе мы будем рассматривать преимущественно

телевизионную трэвел-журналистику, так как именно телевидение остается

самым популярным способом получения информации у массовой аудитории.

Эмпирическим материалом стали передачи телеканалов «Моя

планета», «Пятница!», «Телепутешествия», а также трэвел-передачи Первого

канала, НТВ, СТС, ТВЦ, Русский Экстрим и др.

Теоретической и методологической базой послужили работы

теоретиков и историков кино и телевидения Н. М. Зоркой, С. Н. Ильченко,

И. Н. Кемарской, Г. В. Кузневова, С. А. Муратова, А. А. Новиковой,

К. А. Шерговой и др., а также исследования, непосредственно посвященные

анализу современной трэвел-журналистики, как экранной так и печатной:

И. В. Показаньевой, В. Ф. Познина, Е. П. Почкай, Т. Г. Редькиной.

В работе применялись эмпирические и теоретические методы

исследования: метод описания, сопоставительный анализ, интерпретация

информации, используются также исторический и типологический подходы.

Новизну и практическую значимость исследования мы видим в

попытке представить наиболее расширенную классификацию жанрово-

тематических характеристик современных трэвел-передач, которая может

быть интересна как теоретикам, так и практикам трэвел-журналистики.

Структура работы. Исследование состоит из двух Глав, Введения,

Заключения и списка литературы. Первая глава посвящена анализу жанровых

характеристик экранной трэвел-журналистики. Во второй главе

рассматриваются ее тематические направления.
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Глава I. Жанры, формы, форматы трэвел-журналистики: история

и современное состояние

1.1 Развитие жанровой системы телевизионной

трэвел-журналистики в контексте истории

В настоящее время трэвел-журналистика представляет собой

развернутую систему жанров, форм и форматов. Изначально географические

передачи были связаны с документальными научными фильмами, путевыми

очерками и образовательными фильмами-лекциями. Возникнув однажды из

жанра печатных путевых очерков, эта отрасль телепродукции продолжила

быстро развиваться и подстраиваться под меняющиеся процессы в обществе.

Еще в XIV-XV вв. закладывались признаки и принципы

трэвел-журналистики. Как отмечает исследователь А. А. Бобров, ее

классические образцы дали итальянский купец Марко Поло в «Книге о

разнообразии мира» и русский купец Афанасий Никитин в книге «Хождение

за три моря», «соединив прагматическое и лирическое, познавательное и

увлекательное»
2
. Но традиционно зарождение трэвел-журналистики

связывают с таким литературным жанром, как путевой очерк. К нему

обращались такие авторы, как Марк Твен («Простаки за границей, или путь

новых паломников»), Александр Дюма в очерках о поездках, в том числе и

по Российской империи. В России с течением времени задачи у путевого

очерка менялись: если Н. М. Карамзин в «Письмах русского

путешественника» знакомил читателей с жизнью за границей, то такие

писатели, как А. Н. Радищев, Ф. М. Достоевский, А. П. Чехов с помощью

очерка рассуждали на тему будущего самой России. Автор в любой момент

мог остановить описание самого путешествия и ввести в повествование

лирическое отступление. Жанр путевого очерка плавно перешел из

художественной литературы в печатную прессу, а позже уже и на радио и

телеэкран.

2
Бобров А. А. Журналистика путешествий: реальность и тенденции // Научные труды

московского гуманитарного университета, 2016. №3. С.53.
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С появлением кинематографа появились предпосылки возникновения

экранной трэвел-журналистики, которая изначально предстала в виде

этнографических видовых фильмов, зарисовочного характера. Исследователь

Е. В. Александров отмечает, что считается, что первая этнографическая

съемка была произведена в 1898 г. антропологом А. Хэддоном – это были

четыре одноминутных съемки, запечатлевшие танец ловцов трепангов

«Толчок ноги» на острове Мурраи
3
.

Основоположником жанра кинопутешествий считается американский

путешественник, фотограф и журналист Бертон Холмс. Автор

документальных лент о дальних странах посетил Корею и показал королю

Кочжону и его придворным несколько коротких лент, снятых во время

странствий по миру. Доподлинно неизвестно, в 1898 или 1899 году

американский путешественник прибыл в Корею, так, востоковед А. Н.

Ланьков пишет: « историкам удалось найти на страницах старой газеты

рекламу, относящуюся к более ранней дате – к 1898 году. В этой рекламе

упоминаются некие “живые картины”, которые, дескать, будут

демонстрироваться для желающих. Что это значит – не совсем понятно,

но возможно, что речь идѐт о первой попытке провести в Корее

киносеанс"
4
. Исследователь М. Меклина описывает кинопоказ Бертона

Холмса в штате Аризона: «В 1899 году в Аризоне Бартон Холмс показал

местным Навахо фильм, снятый полгода назад в их же селенье – белая

девушка на белом пони удирает от оголтелых индейцев. Во время

просмотра Навахо испускали дикие звуки, прогоняя "духов", скачущих по

полотну; после же – качали головами и перьями, и, не обращая никакого

внимания на луч проектора, подходили к экрану и с удивлением цокали»
5
.

3
Александров Е. В. Предыстория визуальной антропологии: первая половина XX в. //

Этнографическое обозрение, 2014. №4. С. 127.
4
Ланьков А. Зарождение корейского кино // [электронный ресурс], URL:

http://lankov.oriental.ru/310.shtml. Дата обращения: 10.05.2017.
5
Меклина М. История телевидения // Новая русская книга, №3-4, СПб, 2001,

[электронный ресурс], URL: http://www.guelman.ru/slava/nrk/nrk9/02.html. Дата обращения:

10.05.2017.

http://lankov.oriental.ru/310.shtml
http://www.guelman.ru/slava/nrk/nrk9/02.html
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Именно Бертон Холмс ввѐл такое понятие, как «travelogue» –

выступление с рассказом о путешествии и демонстрацией фотографий и

коротких фильмов. В статье про травелог автора Г. В. Шпака приводится

письмо Бертона Холмса от 16 января 1935 года: « Мы начали использовать

этот термин в рекламной компании». Бертон Холмс в письме также говорит

о том, что это слово широко распространилось, несмотря на попытки

отказаться от него «в пользу "отчета о путешествии" (travel-

revue),"путешествий на экране" (screen-journey) и прочих нововведений»
6
. На

пленке Бертон Холмс зафиксировал такие города, как Париж, Москва, Нью-

Йорк, Пекин, Дели. Он объездил полмира, выступая с лекциями,

иллюстрированными собственными фильмами. Трэвелоги Бертона Холмса

фактически стали прототипом современных студийных трэвел-передач.

В 1907 году появляются документальные фильмы о России известной

французской компании «Пате»: «С началом XX века начинается и

французский захват России. Москву Пате сделали поистине филиалом

венсенской метрополии не только в торговле аппаратурой, но и в

производстве кинолент и, разумеется, в насыщении продукцией» – пишет

киновед Н. М. Зоркая
7
. Изначально экранные путешествия носили характер

видовых фильмов: так, в ленте «Донские казаки» была запечатлена лагерная

жизнь казачьего полка: конное учение, рубка лозы, джигитовка. Следующий

цикл «Живописная Россия», выпущенный в 1908 году, можно также считать

примером видовых картин. Серия работ состояла из 21 фильма, в нее

входили географические и этнографические картины о России: Путешествие

по России», «Живописный Киев», «Поездка по Волге», «Рыбная ловля в

Астрахани», «Производство керосина в Баку» и прочие киноленты. Как

отмечает Н. М. Зоркая, в таких картинах преобладал интерес к сюжетам

игрового свойства, аттракционно-трюковому эффекту, нередко с участием

6
Шпак Г. В. Травелог: поиск универсальной дефиниции. Четыре стратегии репрезентации

пространства // Преподаватель ХХI век, 2016. №3. С. 262.
7
Зоркая Н. М. История советского кино. СПб.: Алетейя, 2005. С. 16.

http://cyberleninka.ru/journal/n/prepodavatel-hhi-vek
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актеров развлекающих публику. Чтобы привлечь аудиторию, цикл фильмов

рекламировали: «Ведь до сих пор русская публика, сидя в русских театрах,

платя русские деньги, не видела сюжетов из русской жизни»
8
.

Прорыв в трэвел-документалистике совершил американец Роберт

Флаэрти, который ввел показ страны через героя. Его фильмы представляли

собой позитивный собирательный образ, как главного героя, так и его

страны. В 1922 г. вышел его фильм «Нанук с Севера», который, как отмечает,

Е. В. Александров, обладал удивительным воздействием на аудиторию и

завоевал их любовь. Автор приводит слова самого Р. Флаэрти о своей

киноленте: «В большинстве фильмов-путешествий видно, что автор

смотрит свысока, он всегда Большой Человек из Нью-Йорка или Лондона.

Но я на самом деле был в полной зависимости от этих людей»
9
.

Английский историк кинематографа Артур Колдер-Маршалл говорит о

доверительности, которую позволяет себе кинокамера Флаэрти в фильме

«Нанук с Севера»: «режиссер будто делает нас свидетелем живой жизни и

того, что происходит во время съемок с установкой не на то, что "это

произошло с нами", а на то, "вот какова жизнь Нанука и его семьи»
10

.

Работы Флаэрти отличались от сухой документалистики того времени, что

давало повод современникам критиковать его способы интерпретации

действительности.

Исследователь Д. Кракауэр назвал главный принцип, лежащий в основе

фильмов Флаэрти – сюжет, который вытекает из жизни народа
11

. Такие

фильмы Р. Флаэрти, как «Моана»(1926), «Человек из Арана» (1934)

8
Трошин А., Дымщиц Н., Ищевская С. История отечественного кино. М.: Прогресс-

Традиция, 2005. С. 21-22.
9
Александров Е. В. Предыстория визуальной антропологии: первая половина XX в. //

Этнографическое обозрение, 2014. №4. С. 131.
10

Сalder-Marchall A. The Innocent eye.The Life of Robert Flaherty, 1970. [электронный

ресурс], URL: https://archive.org/details/innocenteyetheli000471mbp. Дата обращения:

10.05.2017.
11

Кракауэр З. Природа фильма. Реабилитация физической реальности. М.: Искусство,

1974. С. 67-68.

https://archive.org/details/innocenteyetheli000471mbp
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использовали новые выразительные средства в кинопутешествиях.
12

Метод

длительного наблюдения, «привычная камера», элементы постановочности,

характерные работам Флаэрти, стали эстетической платформой для многих

документалистов последующих десятилетий, этот процесс продолжается до

сих пор. С 1996 года стал проводиться международный кинофестиваль

«Флаэртиана». В предоставляемых на фестиваль документальных фильмах

реальный человек проживает на экране часть жизни, сформулированную

режиссером по законам драматургии. Этот формат в кино и на телевидении

получил название реалити-шоу.

В Советском Союзе большой вклад в развитие трэвел-журналистики

внес режиссер Владимир Шнейдеров, первый ведущий программы

«Телевизионного клуба кинопутешествий». Как отмечает Е. П. Почкай, он

ввел свой творческий принцип под названием три К: «на красивой земле,

красивые люди, красиво трудятся», который реализовал в своих научно-

просветительских кинолентах о путешествиях: «По Самарканду» (1924),

«Великий перелет» (1925), «По Узбекистану» (1926), «Эль-Иемен» (1930)
13

.

После войны режиссер создал цикл научно-популярных фильмов

«Путешествия по СССР», где показал природу и жизнь людей практически

со всех уголков СССР. «Владимир Адольфович Шнейдеров выбрал себе

профессию, которую сам себе придумал, – кинопутешественник, а за основу,

взял себе девиз из того же Редьярда Киплинга: “Хоть на край земли, хоть за

край земли”»
14

. Владимир Шнейдеров прибегал к методу чисто репортажной

съемки, где автор являлся не просто сторонним наблюдателем, а был

участником событий. Цикл «Путешествия по СССР» стал предшественником

12

Фирсова Д. Флаэрти и его фильмы //Флаэрти Р.: Статьи. Свидетельства. Сценарии /

Мастера зарубежного киноискусства - М.: Искусство, 1980. - С.7.
13

Почкай Е. П. Варианты реальности в путешествиях на телеэкране // Познание стран

мира: история, культура, достижения / Сборник материалов 1У Международной научно-

практической конференции. Новосибирск: ЦНРС, 2014.
14

Захаров П. П. Кто Вы, Владимир Адольфович Шнейдеров?! // [электронный ресурс],

URL: http://www.mountain.ru/article/article_display1.php?article_id=6732. Дата обращения:

10.05.2017.
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самой популярной советской программы о путешествиях, «Клуба

путешественников».

Возникновение телевидения привнесло новый вид трэвел-продукции –

студийную передачу по форме журнала. Авторы учебника «Телевизионная

журналистика» определяют телевизионный журнал, как периодическое

издание, где под одним названием собраны материалы на разные темы,

подчеркивая при этом, что «самые популярные, самые значительные

журналы – это те, которые имеют постоянного, авторитетного ведущего-

публициста или специалиста-популяризатора»
15

.

Ярким примером программы журнального типа можно считать

передачу «Клуб путешественников» (1960-2003). Это первая телепрограмма

в истории советского телевидения, посвященная популяризации туризма и

путешествиям. Исследователь В. Ф. Познин называет «Клуб

путешественников» “стопроцентно научно-популярной программой”, так

как в ней освещались вопросы, связанные с настоящими исследованиями,

гипотезами и научными экспедициями
16

. Гостями программы были

известные археологи, зоологи, географы, путешественники. «Темы выпусков

“Клуба” были очень различны – ведущий мог рассказывать о центре

подводного плавания в Иордании, о заповедных местах Донбасса, о Чукотке

и о Шри-Ланке с Таиландом, встречаться с Хейердалом (во время его визита

в СССР) и показывать фильм о плавании “Тигриса”»
17

.

Немного позднее «Клуба путешественников» появился

анималистический телевизионный журнал «В мире животных» (1968) с

ведущим публицистом Василием Песковым, которого в 1977 году сменил

зоолог Николай Дроздов. Создание студийной трэвел-программы диктовало

15

Кузнецов Г. В., Цвик В. Л., Юровский А. Я. Телевизионная журналистика 4-е издание

М.: «Высшая школа», 2002, [электронный ресурс], URL: http://evartist.narod.ru/text6/23.htm.

Дата обращения: 10.05.2017.
16

Познин В. Ф. Техника и технология СМИ. Радио- и тележурналистика. Учебник и

практикум для академического бакалавриата. М.: Юрайт, 2016. С. 184.
17

Карев И. Глазами Сенкевича // [электронный ресурс], URL:

https://www.gazeta.ru/culture/2017/04/08/a_10617113.shtml#page3. Дата обращения:

10.05.2017.
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время: СССР оставалось закрытым государством, так что у журналистов

просто не было полноценной возможности снимать материалы в других

странах.

Уже после перестройки на канале «Россия» в 1994 году появился

телевизионный журнал «Диалоги о животных», ведущим программы был

зоолог Иван Затевахин. Передача выходила в форме тележурнала с

рубриками, посвящѐнным как диким, так и домашним животным до 2017

года, после чего ведущий сменил журнальную форму передачи на формат

телевизионного анималистического шоу, и программа стала называться

«Живые истории».

Современная телепрограмма «Их нравы» (НТВ, 2003-2014) с

Дмитрием Захаровым сохранила присутствие ведущего в студии.

Исследователь Н. Баландинский отмечает: «Студия “Их нравов” -

обиталище ведущего-“домоседа”, который сам никуда не ездит, и другим не

советует. Она даже оформлена так, что еѐ облик никак не соотносится с

идеей путешествий. Достаточно вспомнить студийное оформление “Клуба

путешественников” или “Диалогов о животных” Ивана Затевахина,

которые с первой минуты должны вводить зрителя в мир далѐкого,

таинственного, экзотичного. Здесь же, наоборот, проступает резкий

контраст между студийным нейтральным антуражем и содержанием

программы, рассказывающей о жизни людей в самых экзотических уголках

планеты»
18

. Современная трэвел-журналистика отказывается от подобного

студийного формата, отдавая предпочтение наличию ведущего в кадре на

месте события в формате «здесь и сейчас».

Исследователь И. В. Показаньева выделяет несколько этапов развития

отечественной телевизионной трэвел-журналистики. Первый этап автор

обозначает приблизительно 1950-1980 годами и связывается с появлением на

18

Баландинский Н. Географические проекты российского ТВ: кто есть кто и что есть что?

// [электронный ресурс], URL: http://www.geografia.ru/npprogr.html. Дата обращения:

10.05.2017.
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Первом и Втором каналах Центрального телевидения передач,

подготовленных Главной редакцией научно-популярных и учебных

программ
19

. Студийные передачи «Клуб путешественников» и «В мире

животных» носили просветительский характер, пользовались

безоговорочным успехом у зрителей, существовали в рамках отсутствия

конкуренции.

Второй этап И. В. Показаньева выделяет промежутком примерно с

1980 по 2000 год. Авторы книги «Эфир на фоне эпохи» следующим образом

характеризуют 1980-е годы в истории телевещания: «Это период

стремительного расширения аудитории, активного поиска новых форматов

и жанров тележурналистского творчества, освоение доселе неизвестной на

экране тематики»
20

. В этот переходный исторический период происходит

постепенная децентрализация СМИ, появляются частные телекомпании,

которые создают собственные трэвел-передачи. К 1990 году окончательно

рухнул и «железный занавес», и монополия Центрального телевидения. «На

волне общей тенденции перехода научно-популярного вещания в

развлекательный режим, начавшейся в середине 1990-х гг., меняется форма

и содержание трэвел-программ – научно-популярный компонент уступает

место развлекательному и рекламному» - отмечает И. В. Показаньева
21

.

С 1991 года по всему миру путешествует Дмитрий Крылов, его

«Непутевые заметки» с 1996-го года выходят на Первом канале. Программа

отличалась новой ироничной подачей материала, быстро завоевала

популярность у зрителя. Ведущий в легкой развлекательной манере

рассказывал о традициях, обычаях, национальной кухне каждой из

19

Показаньева И.В. Генезис отечественного научно-популярного телевидения

географической тематики: возникновение телевизионной трэвел-журналистики // Вестник

ВГУ, 2014. №4. С. 135-136.
20

Эфир на фоне эпохи : очерки истории Ленинградского – Петербургского радио и

телевидения / С. Ю. Агапитова, И. Н. Апухтин, М. А. Бережная и др. СПб.: С.-Петерб гос.

ун-т, Высш. шк. журн. и мас. коммуникаций, 2013 с.167
21

Показаньева И.В. Генезис отечественного научно-популярного телевидения

географической тематики: возникновение телевизионной трэвел-журналистики // Вестник

ВГУ, 2014. №4. С. 135-136.
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посещаемой им страны. Дмитрий Крылов не считал свою программу научно-

познавательной, ставя на передний план развлекательный аспект: «Прежде

всего, я передаю личное восприятие и ощущение от той или иной страны,

города, народа, чтобы получить синтез веселого и полезного. Какой-то

познавательный элемент в ней, безусловно, присутствует: программа не

только развлекает, но и сообщает зрителям немало любопытной и


[…]


что очень удивило зрителя.

В ходе просмотра данной программы мы выделили основные уловки,

на которые идут сценаристы, чтобы выдать ложный факт за реальный. Во-
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первых, в фейковых сюжетах программы всегда участвуют фейковые

персонажи. Так, в выпуске о Южной Корее нас пытались убедить, что мясо

собак вызывает зависимость. Ведущий едет брать интервью у американского

эксперта, который является хозяином якобы «реабилитационного центра

собакоедства». Он утверждает, что собакоедство «это не просто

психологическая, это физиологическая зависимость», апеллируя при этом

всевозможными научными терминами. Но в конце программы, когда зритель

уже знает, что факт про зависимость – ложь, Андрей Бедняков в закадровом

тексте следующем образом разоблачает подставного эксперта: «Эксперт,

который с умным видом рассказывал, что он американец и сыпал научными

фактами, что в мясе собак находятся химические элементы, влияющие на

дофаминовые структуры в головном мозги, никто иной, как наш режиссер

Пашка! Да он еще неделю назад такого слова «дофаминовые» не знал. Мы в

Википедии вычитали, чтобы придать сюжету научную обоснованность, а

вы повелись!».

Особое место в создании фейкового сюжета занимают съемки

геолокации. В программе «Верю – не верю» чаще всего какое-то

определенное местоположение представляется и описывается не тем, чем оно

является на самом деле или же не с изначальным назначением. С этим мы

сталкиваемся в выпуске из Южной Кореи, о котором мы уже упоминали

ранее. В сюжете кафе с собачками, куда может прийти каждый, кому не

хватает общения с этими животными, было намеренно выдано за центр по

реабилитации собакоедов, которого в помине не существует. Немного

другую уловку мы видим в сюжете из Азербайджана. Ведущий

действительно приезжает на одну из нефтяных вышек, но здесь обман

состоит в том, что вышка – государственная, а не принадлежит «продавцу»,

который ее готов продать Андрею Беднякову. В этом случае местоположение

соответствует реальному, но смысл послания меняется.

Стоит также отметить и такой метод убеждения зрителя в

достоверности фейкового сюжета, как ссылка на цифры: ведущий ловко
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апеллирует всевозможной статистикой, некими датами и прочей

информацией, выдаваемой за факт. Мы выявили у программы «Верю – не

верю» основные приемы создания фейковой информации: это несоответствие

отснятого материала с закадровым текстом, ложный перевод слов героев

сюжета, подставные герои, использование средств фото и видеомонтажа,

намеренное доказательство фейковых фактов с помощью научной лексики и

терминологии, ссылка на выдуманные цифры, даты, адреса. При этом в

фейковом сюжете может содержаться и достоверная информация, об

элементах достоверности которой телезрителю сообщат в конце программы.

Такие приемы, основанные на фейках и фальсификации Е. П. Почкай

соотносит с понятием «мокьюментари»: «этот вид телевизионного

творчества, с одной стороны, ставит своей целью вскрыть наивную веру

зрителя в правдивость того, что показывают на большом или малом

экранах, с другой стороны, используя коммуникативные возможности

“истинного” нарратива, заставляет зрителя поверить в очередное

“научное открытие”»
83

.

Если в программе «Верю – не верю» зрителю заранее сообщают о том,

что не вся информация будет правдивой, то авторы программы

«Таинственная Россия» (НТВ, 2011–2013) выдают информацию,

построенную на домыслах, как достоверную. Так как авторы программы не

позиционируют свою программу как фейковую, мы выделим для нее

отдельную тематику: мистические путешествия. «”Таинственная Россия” –

это уникальные географические зоны и творения рук человека, природные

аномалии и памятники исчезнувших цивилизаций, удивительные люди,

хранящие необычайные знания» – описывают программу на сайте телеканала

НТВ
84

.
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Документальный цикл представляет собой сюжеты из якобы самых

неизученных, таинственных и загадочных мест России, а авторы программы

обещают не только исследовать тайны и мифы различных мест нашей

страны, но и опровергать те легенды, которые не имеют обоснования. Уже из

названия выпусков программы можно понять, о чем будет идти речь:

«Пензенская область. Джинн-убийца?», «Тамбовская область. Оборотни

рядом с нами?», «Карелия. Ворота в параллельный мир?» и т.д. Мы

придерживаемся мнения исследователя В. Ф. Познина, который относит

«Таинственную Россию» к жанру докуфикшнена: «За основу берутся мифы,

слухи, домыслы, которые подаются в передаче как нечто такое, что якобы

реально существует или существовало»
85

. Выбрав мистическое направление,

в котором невозможно ни получить, ни предъявить зрителю

верифицированную информацию, журналисты могут в своих повествованиях

свободно высказывать нереальные предположения, выдвигать сомнительные

гипотезы. Уже самим названием цикла «Таинственная Россия» «авторы

считают себя первооткрывателями, поэтому считают вправе

использовать любой набор видеодоказательств, даже самый скромный,

делать выводы версионного характера»
86

.

Проанализировав современные уникальные проекты о путешествиях,

мы выделили в них одно направлений: показ альтернативных маршрутов для

путешествий и демонстрация тех аспектов туризма, о которых редко

говорится в типичных туристических маршрутах. В отдельную тематическую

группу альтернативных маршрутов мы объединили такие программы

российского телевидения, как «Большой чемодан» и «Блокбастеры».

Основная тематика программы «Большой чемодан» («Пятница!»,

2015–2016) - акустическое путешествие. В этой передаче ведущий Руслан

Фаршатов не просто путешествует по городам, а собирает все звуки города.
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Задача команды «Большого чемодана», оказавшись в одной стране за один

день найти все ее интересные звуки, записать и поместить на специальную

акустическую карту мира. «С помощью волшебного прибора Руслан

Фаршатов привозит с собой шепот, дождь, смех, крики и, конечно же,

музыку с разных уголков планеты. Города могут быть похожими друг на

друга, но у каждого есть свое, присущее только ему, звучание» – так

описывают программу на сайте телеканала «Пятница!»
87

. На острове Хайвань

в Китае ведущий записывает художественный свист народа Ли,

расспрашивает местного жителя о традициях свиста и сам учится свистеть на

листьях. В Барселоне Руслан Фаршатов ходит по традиционных

туристическим местам – Саграда Фамилия, дома Гауди, а также заимствует у

местного русского жителя звучную фразу «Тихо-тихо, я в Европе», в Чехии

наслаждается игрой на пианино на пражском вокзале. Пила «Болгарка»

становится героем одного из сюжетов выпуска из Болгарии. В этом выпуске

ведущий отмечает одновременную похожесть и непохожесть русского и

болгарского языков. В запись звуков попадает Успенский собор в Варне, а

ведущий разучивает вместе с прохожей девушкой национальную песню. В

формат шоу также входит необходимое условие пребывания ведущего в том

или ином городе – он должен разучить местную национальную песню и с ее

помощью заработать денег на ужин. На сегодняшний день программа

продолжает выходить на собственном канале в YouTube.

Не менее уникальным проектом в тематическом отношении является

цикл передач «Блокбастеры» («Пятница!», 2014), которая построена в

формате игры-симуляции. Тема программы – путешествия по

киномаршрутам. Необычный формат данного трэвел-шоу предполагает то,

что ведущие Андрей Бедняков и Настя Короткая путешествуют по

маршрутам самых ярких сюжетов мирового фонда кино в образах героев

кино. Эпизоды программы показывают интересные и самые известные места,
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показанные в фильмах, что и как там происходило, и как это повторить.

«Блокбастеры» на сайте телеканала называются «уникальным шоу ролевых

путешествий». «Каждые ваши каникулы могут стать увлекательной

игрой!» – говорится в описании программы
88

.

Ведущие путешествуют по маршрутам киносъемок, обсуждают кадры

из известных фильмов, выясняют интересные подробности съемок. Так, в

первом выпуске ведущие оказались в отеле в Лос-Анджелесе, где снимали

культовый фильм «Красотка» и делятся со зрителями впечатлениями о

данном месте. Настя Короткая говорит: «Похоже, конечно, но мне казалось,

то в кино это было более помпезно. Какие-то красные ковры. Более

шикарно», на что Андрей Бедняков отвечает ей: «На самом деле, дорогие

друзья, мы хотим вам маленький секрет открыть. Не снимали они в этом

отеле по-настоящему, они снимали только фасад здания. А вот все, что

происходило, якобы, внутри, они снимали в павильоне». Каждую программу

сопровождают интересные факты о съемочном процессе тех фильмов, о

которых идет речь. К примеру, в выпуске «Джеймс Бонд. Лондон» Андрей

Бедняков комментирует кадры одного из фильма об агенте 007:

«Существует легенда, что этот эпизод снимался вовсе не в Северной

столице России, а то ли во Франции, то ли в Германии. Но это не так. Танк

действительно ездит по Питеру, но некоторые из декораций были

построены специально, культурное наследие при этом не пострадало».

В каждом выпуске ведущие переодеваются в костюмы главных героев

(смокинг Джеймса Бонда, знаменитое платье Керри Бредшоу, пальто

Шерлока Холмса, перевоплощение в героев сериала «Ликвидации» в выпуске

из Одессы), используют специальный реквизит, и переигрывают знаменитые

сцены на шуточный лад. В «Блокбастерах» ведущие выступают больше в

качестве актеров. Они играют заранее заготовленные и прописанные

сценарием сценки и реплики, а эффект неожиданности уходит на второй
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план. Сама по себе эта идея – рассказывать о городах, опираясь на

информацию о фильмах, – довольно интересная и продуктивная. Но,

вероятно, создатели передачи не сумели сделать это шоу достаточно

красочным, и спустя восемь выпусков передача закрылась из-за низкого

рейтинга.

Любое тематическое направление, рассмотренное в этой главе, можно

проиллюстрировать дополнительно многими передачами (кроме

оригинальных), выделив в них общие, характерные для той или иной темы,

черты и своеобразные подходы. В самих темах можно выделять и другие

подтемы, кроме тех, о которых мы уже говорили, причем в довольно

большом количестве. Но объем дипломной работы этого не позволяет, и мы

вынуждены ограничиться наиболее общими тематическими направлениями

трэвел-журналистики, которые мы выделили в трех параграфах этой главы:

этнографическим как традиционным, имеющим глубокие исторические

корни; потребительским, кулинарным, анималистическим и экстремальным

направлениями как наиболее востребованными сегодня, трендовыми;

оригинальными маршрутами экранных путешествий. Тематическое

разнообразие трэвел-журналистики свидетельствует о том, что идет

динамичный процесс развития этой отрасли СМИ, в редакционных

коллективах разрабатываются новые проекты, используются новые подходы

к освещению темы путешествий.
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Заключение

Рассмотрев телевизионную продукцию с точки зрения жанров, форм и

форматов, мы отметили вариативность и гибридность каждой единицы

контента как внутри отдельной передачи, так и в общем контенте экранной

трэвел-продукции. Если раньше отечественная телевизионная

трэвел-журналистика существовала в виде студийной передачи журнальной

формы («Клуб путешественников»), то на сегодняшний день наибольшей

популярностью пользуются цикловые передачи («Человек мира») и

многосерийные документальные фильмы (фильмы-путешествия Познера и

Урганта).

Традиционные для трэвел-журналистики жанры репортажа и путевого

очерка совершенствуются с точки зрения усиления авторского начала,

появляются программы в жанре видеоблогов («Следуй за мной»), а многими

исследователями трэвел-журналистика в общем своем виде рассматривается

как разновидность шоу. Форматы трэвел-журналистики активно

развиваются, разветвляются на виды и подвиды («Неизданное» в трэвел-шоу

«Орел и решка»), включая в себя разнообразные игровые и зрелищные

элементы: формат шоу-квеста («Маршрут построен»), викторина в

программе «Проводник», соревновательные аспекты в рамках формата

программы «Еда, я люблю тебя!» и т.д. Усиление роли интерактивности, как

следствия технического прогресса, повлияло на тематику и структурно-

содержательные элементы форматов трэвел-журналистики: различные

способы взаимодействия с аудиторией не только вносят разнообразие в

форматы трэвел-шоу, они еще способствуют привлечению аудитории.

Мы пришли к выводу, что современная экранная трэвел-продукция в

тематическом плане настолько разнообразна, что практически каждая

передача может претендовать на свою собственную тематическую

оригинальность и уникальность, а любое тематическое направление,

рассмотренное в нашей дипломной работе, можно дополнительно

проиллюстрировать и другими передачами, выделив в них общие,
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характерные для той или иной темы, черты и своеобразные подходы. В

первый раздел этой классификации мы включили традиционную для трэвел-

журналистики и очень широкую тему – этнографическую. Этнографическую

тематику мы разделили на несколько направлений: путешествия по России

(«Россия. Гений места», «Остров Крым»), путешествия по миру («Мир

наизнанку», «Далеко и еще дальше») и программы, делающие конкретный

упор на изучение традиций и менталитета разных народов («Редкие люди»,

«Танцующая планета»). Во второй раздел мы включили передачи с темами-

трендами, которые наиболее популярны сегодня: потребительская («Орел и

решка», «Мировой рынок»), кулинарная («Поедем, поедим!», «Планета

вкусов»), анималистическая («Планета собак», «Про животных и людей») и

экстремальная тематики («Рейтинг Баженова», «Опасные гастроли»). В

третьем разделе мы рассмотрели некоторые наиболее оригинальные, на наш

взгляд, трэвел-проекты. Это программа «Верю – не верю», в которой

используется фейк в качестве креативного элемента, мистическая программа

«Таинственная Россия», а также трэвел-шоу с выделенной нами тематикой

альтернативных маршрутов: шоу акустических путешествий «Большой

чемодан» и трэвел-шоу по киномаршрутам «Блокбастеры».

Таким образом, в современной трэвел-журналистике заложен большой

потенциал совершенствования жанровой системы и развития тематических

направлений, что позволяет рассматривать эту область журналистики как

перспективный тематический тренд.
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