ОТЗЫВ
руководителя дипломного сочинения «Тематическое и жанровое разнообразие современной трэвел-журналистики» (бакалавриат) студентки очного отделения Долговой Любови Владимировны
С тематическим направлением своего дипломного сочинения Любовь Долгова определилась рано и самостоятельно, так как тема путешествий ее привлекала в исследовательском отношении давно. Она уже писала курсовую работу о фейках в трэвел-программе «Верю-не верю», материал которой был включен в диплом. И уже тогда Любовь проявила свои аналитические способности. Работать над дипломом со студенткой было приятно. Она быстро и четко выполняла рекомендации руководителя, постоянно обсуждала с ним свои идеи по анализу эмпирического материала. А эмпирический материал был большой. Люба просмотрела почти все современные передачи о путешествиях. Она обогатила знаниями о трэвел-практике даже руководителя, который давно занимается этой темой. Процент заимствований в выпускной квалификационной работе небольшой – 12%. Почти все заимствования, отмеченные блэк-бордом, это названия статей, книг, фамилии авторов или привычные словосочетания типа «по мнению исследователей», «как отмечает», «исходя из этого определения». Не выделено ни одного предложения, которое можно было отнести к заимствованию чужого текста.
Люба пишет легко и оперативно. Сказывается журналистский опыт, который она получила во время обучения на факультете. За время обучения она проходила практику в молодежном интернет-издании «Iuni», в художественной редакции телеканала «Культура», прошлым летом проходила практику в информационной редакции телеканала «Санкт-Петербург», подготавливая новостные материалы.
Обучаясь на кафедре телерадиожурналистики, она делала новостные материалы для студенческого телеканала «Мост» и участвовала в проекте «Словарных запас». В рамках учебных занятий она принимала участие в разработке выпусков программы «Самое время», попробовала себя не только в качестве корреспондента, но и редактора выпусков, освоила всевозможные жанры и форматы телевизионной журналистики: подготовила специальный репортаж про российских модельеров, авторский комментарий про бэби-боксы, портретный очерк об ученом СПбГу (за цикл данных передач их группа получила именные письменные благодарности от ректора СПбГУ), участвовала в разработке телемоста с Дальним Востоком.
[bookmark: _GoBack]Является лауреатом олимпиады по стилистике, которая проходила в рамках дней русской словесности в ВШЖиМК в 2015 году. За все время обучения получала исключительно оценки «отлично» и «хорошо». Собирается поступать в магистратуру ВШЖиМК по образовательной программе «Журналистика».

Руководитель дипломного сочинения Почкай Елена Петровна